

M.p. sobota 2 marzec 1946 r.

Rok III. Nr.49 (607)

NIE TYLKO WYRAZNA AGRESJA JEST NIEBEZPIECZENSTWEM DLA ŚWIATA

Byrnes przeciwko wojnie nerwów

Waszyngton 1.III. W wygłoszonym wczoraj wieczorem przemówieniu sekretarz stanu Byrnes oświadczył m. in., że ostatnie konferencje międzynarodowe nie były bynajmniej zbyt spokojne i pogodne. Za najniepomyślniejszą okoliczność Byrnes uznał fakt nieufności, panującej między wielkimi mocarstwami, dochodząc do wniosku, że sytuacja międzynarodowa nie jest najlepsza. Jeżeli w stosunkach międzynarodowych - mówił Byrnes - nie zwycięży prawo, to nawet najidealniej pracującej Organizacji Zjednoczonych Narodów nie uda się zapobiec przyszłej wojnie. W dalszym ciągu amerykański sekretarz stanu stwierdził, że nie tylko wyrazna agresja stanowi niebezpieczeństwo dla świata, ale presje polityczne pewnych mocarstw przybierają charakter niebezpiecznej agresji. Byrnes wypowiedział się przeciwko utrzymywaniu przez wielkie mocarstwa ich wojsk w innych suwerenych państwach, oraz przeciwko prowadzonej przez niektórych "wojnie nerwów". Nawiązując do sprawy wywiezienia przez Rosję maszyn i urządzeń przemysłowych z Mandżurii, amerykański sekretarz stanu oświadczył, że niedopuszczalne jest aby każdy brał co chce i kiedy chce, dopóki sprawa odszkodowań wojennych nie jest uregulowana między poszczególnymi państwami. Byrnes zapowiedział, że Stary Zjednoczone bronić będą nie tylko zasad Karty Atlantyckiej, ale również wszystkich zasad ideologicznych, które przyświecają Organizacji Zjednoczonych Narodów.

NIECHĘĆ POLAKÓW DO OKUPANTA SOWIECKIEGO

Londyn 1.III. Grupa 5 członków parlamentu brytyjskiego (wśród nich 1 komunista), która bawiła ostatnio w Polsce, powróciła do Anglii. W sprawozdaniu swym członkowie parlamentu brytyjskiego oświadczenia m.in., że "nie zauważyli w Polsce objawów presji sowieckiej, natomiast zaobserwowali wśród wszystkich warstw społeczeństwa polskiego silną niechęć do Rosjan." Z czego wynika ta niechęć i jak pogodzić ją z "brakiem jakiegokolwiek objawów presji sowieckiej" - sprawozdanie przemilcza.

SPRAWA NADRENI I RUHRY

Paryż 1.III. W dniu dzisiejszym gabinet francuski ewokary został na specjalne posiedzenie dla omówienia sprawy postulatów Francji co do przyszłości Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

4 WICEMINISTRÓW SPRAW ZAGRANICZNYCH

UDAJE SIĘ DO TRIESTU

Londyn 1.III. Ogłoszono oficjalnie, że komisja w skład której wejdą wice ministrowie spraw zagranicznych W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Francji i Związku Sowieckiego uda się w najbliższym czasie do Triestu, celem ustalenia granicy jugosłowiańsko - włoskiej. Rządy wymienionych państw otrzymały w tej sprawie ostatnio memoranda od rządów włoskiego i jugosłowiańskiego.

PROPAGANDA SOWIECKA O ZAJŚCIACH W EGIPCIE

M.p. 1.III. Propaganda sowiecka, czyniąca ostatnio wszelkie wysiłki w kierunku osłabienia pozycji W. Brytanii w krajach Bliskiego Wschodu, poświęca wiele uwagi wydarzeniom w Kairze i innych miastach Egiptu. W audycjach radia moskiewskiego podawane są liczne wyjątki z prasy egipskiej, atakującej W. Brytanię oraz zarzucającej rządowi egipskiemu chwiejne stanowisko wobec polityki brytyjskiej. Demonstracje i rozruchy w Egipcie opisuje rozgłoszonia moskiewska w formie, przedstawiającej żołnierzy brytyjskich jako winowajców, a zachowanie się demonstrantów - jako wyraz oburzenia narodu egipskiego na postępowanie Anglików i na traktowanie Egiptu, jako kraju, nawpół kolonialnego.

UMOWA W SPRAWIE INDOCHIN

Paryż 1.III. Dziś podano do wiadomości, że rządy Francji i Chin podpisały umowę w sprawie Indochin. Szczegóły tej umowy nie zostały jeszcze ujawnione.

EWAKUACJA WOJSK Z LEWANTU

Paryż 1.III. W dniu dzisiejszym rozpoczęły się w Paryżu narady rzeczoznawców wojskowych brytyjskich i francuskich. Narady te poświęcone są sprawie ewakuacji wojsk z Lewantu.

ROZSZERZENIE REPUBLIKANSKIEGO RZĄDU HISZPAŃSKIEGO

London 1.III. Z Paryża donoszą, że hiszpański rząd republikanski na emigracji zostanie w przyszłym tygodniu znacznie rozszerzony. Premier tego rządu Giral oświadczył, że w skład rządu wejdą przedstawiciele wszystkich hiszpańskich stronnictw demokratycznych.

Paryż 1.III. Z Madrytu donoszą, że Franco zwołał na dziś nadzwyczajne posiedzenie swego rządu dla omówienia aktualnej sytuacji politycznej.

HOŁDY ŻYMIERSKIEGO DLA CZERWONEJ ARMII

M.p. 1.III. Radiostacje administracji warszawskiej nadały obszernie sprawozdania z uroczystości na cześć czerwonej armii z okazji 28 rocznicy jej powstania, zorganizowane przez czynniki rządzące we wszystkich miastach Polski. Odczytano przede wszystkim rozkaz dzienny Żymierskiego, który opisuje "historyczne zasługi czerwonej armii dla świata, a w szczególności dla Polski, którą ta armia wyzwoliła". W dalszym ciągu rozkazu Żymierski oświadcza, że "każdy Polak musi mieć szacunek dla armii czerwonej, która dopomogła do odrodzenia wojska polskiego". Sprawozdania radiowe administracji warszawskiej donoszą m.in. o przemianowaniu ulicy Pocztowej w Poznaniu na "ulicę 23 lutego" co stanowić ma podziękowanie i wdzięczność dla czerwonej armii. Zorganizowane przez administrację warszawską zebrania i wiece uchwały liczne dziękczynne rezolucje i wysyłały depesze do ambasady sowieckiej.

POLITRUCY W ZAMASKOWANEJ FORMIE

Jerozolima 1.III. Korespondent dziennika hebrajskiego "Hamaszki" w reportażu z Polski opisuje obszernie, jak to w armii Żymierskiego "znalazły syntezę wszystkie doświadczenia czerwonej armii przy pedantycznym przestrzeganiu zewnętrznej samodzielności wojska polskiego". W jednostkach wojskowych Żymierskiego - pisze on - nie wprowadzono instytucji "doradców politycznych", gdyż przypominałoby to za bardzo sowieckich "politruków". Dlatego też wynaleziono nową instytucję pod nazwą "oficerów polityczno - wychowawczych", którzy jednak nie są niczym innym jak politrukami. Jak wielką wagę przywiązują dzisiejsi władcy Polski do tej instytucji świadczy fakt, że kierujący wychowaniem politycznym polskich żołnierzy gen. Spychalski oświadczył: "Oficer wychowawczo - polityczny musi być prawdziwym bojownikiem o prawa ludu, stanu robotniczego i chłopskiego. Jest to obowiązek w zamian za zaszczyt służenia w armii demokratycznej". Kandydatury na oficerów polityczno - wychowawczych badane są bardzo skrupulatnie z punktu widzenia prawomyślności politycznej kandydata. Oficerowie polityczno - wychowawczy tworzą istotny rdzeń armii Żymierskiego. Przydzielani są do każdej jednostki wojskowej i zdanie ich jest przeważnie bardziej decydujące, niż zdanie oficera dowodzącego daną jednostką. Nie ma mowy o tym, aby żołnierz armii Żymierskiego pozostawiony był na własnej drodze wyali politycznej.

ŚWIATOWY KONGRES SYJONISTYCZNY

Jerozolima 1.III. Na wczorajszym posiedzeniu ścisłego komitetu wykonawczego Organizacji Syjonistycznej uchwalono jednogłośnie zwołanie tegorocznego światowego kongresu syjonistycznego w Palestynie w dniu 13 sierpnia.

Kair 1.III. W dniu dzisiejszym przybyli do Kairu pierwsi członkowie brytyjsko - amerykańskiej komisji dla zbadania sprawy żydowskiej. Jutro po przybyciu pozostałych członków komisji przystąpi ona do pracy. Jako pierwsza przyjęta będzie deklaracja organizacji arabskich.

MIESZKANIA W POLSCE ZA ŁAPOWKI

Jerozolima 1.III. Jeden z dzienników hebrajskich zamieszcza obszerny reportaż z Polski, opisujący olbrzymie trudności mieszkaniowe w Kraju. Korespondent stwierdza m.in., że w każdej miejscowości założono urząd mieszkaniowy, system pracy tych urzędów jednak nasuwa wiele wątpliwości. Urząd nie zajmuje się bynajmniej wynalezieniem i dostarczeniem mieszkań - każdy musi je znaleźć sam. Dopiero wtedy urząd mieszkaniowy ustala warunki najmu i konfiskuje mieszkanie. "Aby jednak otrzymać t.zw. order mieszkaniowy - pisze korespondent - należy dopomóc sobie argumentem bardziej przekonywującym, niż istotna potrzeba: przyjazne stosunki z dyrektorem biura, lub inny wypróbowany środek-łapówka. Niezliczone dowcipy kursują w Polsce na ten temat." Poza tym szereg organizacji uchwała rezolucję w sprawie "usuwania z mieszkań czynników asacjalnych, by opróżnić w ten sposób mieszkania dla ludzi pracy".